presidente'

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1322 /2025.

A Sessão Especial tem como objetivo apresentar à comunidade o prelúdio do trabalho de
resgate histórico em andamento. Propor a criação de concurso para escolha do design do Marco
da Tapera, a ser instalado em local indicado pelos pesquisadores, em 2026, quando da conclusão
dos trabalhos. Resgatar e valorizar a memória cultural e histórica do município, reafirmando a
importância da Tapera como berço de Paulo Afonso.

Assim, solicita-se a aprovação deste requerimento para a realização da mencionada Sessão
Especial em referência aos 300 anos da Tapera de Paulo Afonso, como iniciativa de valorização

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental
requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Sr. Presidente da Câmara de
Vereadores - Exmo. José Abel Souza, requerendo a realização de uma Sessão Especial, no dia
08 de outubro de 2025, às 18h30min, em homenagem aos 300 anos da Tapera de Paulo Afonso.

A Tapera de Paulo Afonso, fundada em 1725 por Paulo de Viveiros Afonso, vaqueiro ligado

à Casa da Torre de Garcia d’Avila, marcou o início da ocupação às margens da Cachoeira, origem
da atual cidade. Reconhecida pelo Alvará Real de Dias D’Avila, tornou-se ponto de passagem de
boiadas vindas do Piauí e Ceará, formando um núcleo populacional pioneiro que resistiu ao tempo,
deu origem ao Bairro Centenário e se firmou como referência essencial na memória histórica e no
processo de formação do município, emancipado em 1958.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Atualmente, esse legado vem sendo resgatado por um grupo de voluntários, escritores e
pesquisadores da história, com apoio do Instituto VIS, Academia Letras de Paulo Afonso,

Instituto Histórico e Geográfico de Paulo Afonso e ICMBio, que almejam elaborar um livro e
um documentário sobre os 300 anos da Tapera. O grupo é composto por 16 membros.

APROVADO (A}Í4ASESSÃO N’ 9^

VOTOS C0NTRA„„„_-XZ2.__ _____
MESA DA C.M.fPA.^£L^23./^5-

(atesto 0 RECEBIMENTO PRtWmÂI
EM Ql/ o de 20 íjc, !

...... ...4W___í Secretorio/Zwliri^Afetratiya !

Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2025.

- Vereadora -

Por fim, sugerimos que esta Casa faça ampla divulgação da Sessão Especial e facilite o

acesso da comunidade do Bairro Centenário, berço desse legado histórico.

Certa da atenção de Vossas Senhorias, reitero meu compromisso em colaborar com a
preservação da memória cultural do nosso povo, propondo esta justa homenagem em celebração
aos 300 anos da Tapera de Paulo Afonso (1725-2025).

cultural em nosso município. E que sejam convidados para a Sessão Especial, Exmo. Sr. Prefeito
Mário Cesar Barreto Azevedo; Exmo. Sr. Vice-prefeito Pedro Macário; Secretários; os
representantes da Secretária Municipal de Cultura; Secretária Municipal de Educação; Conselho
Municipal de Cultura; Conselho Municipal de Educação; Diocese de Paulo Afonso; Paróquia do

Centenário; Igrejas; Academia de Letras de Paulo Afonso -ALPA; Super Intendência Estadual de
Ensino; Universidade do Estado da Bahia - UNEB; UNIRIOS - Centro Universitário do Rio São
Francisco; Poder Judiciário; Ministério Público; Escolas públicas municipais; Escolas públicas
estaduais; Fasete; Escolas Privadas; Rotary Club; Lions; Maçonaria (União São Francisco e
Cachoeira da Luz); IGH; DeMolay; Grupo Cultural Cangaceiros; Companhia Hidro Elétrica do
São Francisco - CHESF; ASCOPA; CDL; Sindicato Patronal SINPA; APOSCHESF; Associações
de Moradores dos bairros; Associação de Pastores; População do Bairro Centenário. Bem como

membros do grupo que almejam elaborar um livro e um documentário sobre os 300 anos da
Tapera: Antonio Bartolomeu Silva; Antônio Silva Galdino (in memoriam); Cleonice Vergne;
João de Sousa Lima; José Luciano dos Santos Júnior; Jovelina Ramalho; Lúcia Teixeira; Luiz

Guerra; Magda Moreira; Marcus Vinícius Ribeiro de Moraes; Marcos Vinícius Moreira Gomes;
Marcos Aurélio Pereira Torres; Osmar Borges; Padre Luiz Tibúrcio; Roberto Ricardo do Amaral
Reis; e Tiago Almeida.

elo Errría